
R.D. N° 30-3/2024.-

Montevideo, 18 de setiembre de 2024.-

CAROLINA CHOCHO
Pago de diferencia salarial.-
________________________

RRHH/7059

VISTO: la solicitud de la Gerencia General referida a que se abone la diferencia
salarial a la funcionaria Dra. Carolina Chocho (N° 13945), por haber sido encomendada
como responsable sustituta, en repetidas oportunidades en el último año y medio, en el
cargo de Gerente Repartición, Escalafón R, Grado 023, en la unidad organizativa
Gerencia de Asesoría Legal General;

RESULTANDO: I) que por R.D. N° 10-3/2024, del 17.04.2024, se prorrogó
la subrogación del funcionario Dr. Raúl Olagüe (N° 3872), titular del cargo Gerente de
Repartición, Escalafón R, Grado 023, hasta el 31.10.2024, fecha en que se acogerá al
beneficio jubilatorio;

II) que previo al cese y con autorización de la Gerencia
General el titular Dr. Raúl Olagüe, ha usufructuado licencia reglamentaria que poseía
acumulada, las cuales totalizaron una cantidad de días excepcional, para el período
considerado, de 137 días (comprendiendo a los siguientes períodos 07.06.2023 a
23.06.2023, 23.08.2023 a 08.09.2023, 30.10.2023 a 17.11.2023, 01.02.2024 a 01.03.2024
y 29.04.2024 a 21.06.2024);

III) que, durante los mencionados períodos de acefalía
temporaria del Gerente de Repartición, la funcionaria Dra. Carolina Chocho desempeñó
con carácter excepcional las funciones inherentes a dicho cargo en cumplimiento del
art. 23, lit. l, en tanto era la única funcionaria con título habilitante al cargo (Doctor en
Derecho y Ciencias Sociales) con grado presupuestal gerencial en dicha Repartición;

IV) que la Dra. Chocho ejerció la función asignada con
idoneidad técnica y solvencia necesaria para el cargo sustituido, a plena satisfacción de
las jerarquías correspondientes, entendiéndose entonces por todo ello, que corresponde se
le abone la diferencia salarial por la totalidad (137 días) del período del desempeño
efectivo de la asignación de acuerdo a la estructura salarial;

V) que la Gerencia de Planificación y Control Institucional
informa que el saldo estimado proyectado en el rubro 0 servicios personales, sueldos
básicos, rubro 0111311 asciende a $278.799.645;

VI) que según la R.D. N° 1-35/2012, de fecha 25.01.2012,
realizó el mínimo de 40 horas semanales exigidos;

CONSIDERANDO: que de acuerdo a lo informado y teniendo en cuenta el
art. 23 lit. l), del Estatuto del Funcionario, se estima conveniente reconocer la sustitución
verificada;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;



R.D. N° 30-3/2024.-

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) ABONAR A LA FUNCIONARIA DRA. CAROLINA CHOCHO (N° 13945),
LA DIFERENCIA SALARIAL, POR UN TOTAL DE 137 DÍAS,
CORRESPONDIENTE ENTRE EL CARGO DE GERENTE DE SECTOR
PROFESIONAL, ESCALAFÓN A, GRADO 020 Y EL DE GERENTE DE
REPARTICIÓN ESCALAFÓN R, GRADO 023, EN VIRTUD DEL
INTERINATO SEÑALADO EN LA PARTE EXPOSITIVA DE LA
PRESENTE. EL RUBRO PRESUPUESTAL DONDE SE IMPUTARÁ EL
GASTO POR LA DIFERENCIA SALARIAL ES: SERVICIOS PERSONALES,
SUELDOS BÁSICOS DE CARGOS PRESUPUESTADOS SUBRUBRO
011311.-

2°) COMUNÍQUESE A LA GERENCIA GENERAL, A LA GERENCIA
ASESORÍA LEGAL GENERAL, A LA GERENCIA DE PLANIFICACIÓN Y
CONTROL INSTITUCIONAL Y PASE A LA GERENCIA DE RECURSOS
HUMANOS PARA LOS FINES QUE LE COMPETEN.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

glc/gp


